第１９６回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   平成３０年１月１８日（木）１３：３０～１４：５１

場 所   事務局第三会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第１９４回教育研究評議会（臨時）（H29.12.14 開催）

第１９５回教育研究評議会（定例）（H29.12.21 開催）

議題１．中期目標･中期計画の変更について（資料１）

議題２．国立大学法人鹿児島大学国際交流委員会規則の一部改正について（資料２）

議題３．南九州･南西諸島域共創機構及び産学･地域共創センターの設置について（資料３）

報告事項１．平成 29 年度個人情報保護管理等に関する研修会の動画視聴について（資料４）

報告事項２．安否確認システム「ANPIC」の登録状況について（資料５）

報告事項３．研究支援員制度の見直しに伴う国立大学法人鹿児島大学研究支援員制度実施要項の

     制定について（資料６）

報告事項４．女性研究者在籍状況(第４四半期)について（資料７）

報告事項５．平成 30 年度予算案(運営費交付金等関係)内示について（資料８）

報告事項６．平成 30 年度学内予算編成方針(案)について（資料９）

報告事項７．履修証明プログラム（食品管理技術者養成コース）の開設について（資料１０）

報告事項８．学長選考会議における審議状況について（資料１１）

報告事項９．委員会報告（開催済）

（総務）

①  平成 29 年度第 11 回情報公開･個人情報保護管理委員会（H29.12.20）（資料１２）

（教育）

②  平成 29 年度第 8 回教務委員会（H29.12.26）（資料１３）

（入試）

③  平成 29 年度第 8 回入試委員会（H29.12.22）（資料１４）

（研究）

 ④  平成 29 年度第 2 回環境安全委員会（H29.11.24）（資料１５）

（財務）

 ⑤  平成 29 年度第 3 回財務委員会（H30.1.9）（資料１６）

その他

［出席委員］ ３１名

 前田学長

（理事）島、平井、清原、髙松、宮田

（副学長）飯干、前田、近藤、馬場

（学部長等）高津、金丸、土田、藏脇、岡村、河野、米、宮脇、山﨑、甲斐、岩井、橋本、越塩、佐久間、

宮本、夏越、本間、中原、籾井、鈴木、森

［欠席評議員］ ４名

（理事）

（副学長）

（学部長等）上谷、渡邊、三角、佐野

［オブザーバー］

 伊牟田監事、武隈副学長、橋口副学長

［事務局］

（部長）野澤、永田、内山、光武、渡邉、松野下、林

（課長・事務長等）中村、今辻、通山、荒武、古川、小澤、松浦、有薗、原田、西郷、安田、島森、

         安永、壽福、二石、河野、西、内山、野頭、和田、鮎川、有川

 冒頭、平成 29 年 12 月 14 日開催の第 194 回（臨時）教育研究評議会の議事要旨（案）平成 29 年 12 月

21 日開催の第 195 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、原案どおり了承された。

議題１．中期目標･中期計画の変更について（資料１）

   学長から、中期目標･中期計画の変更等について諮られ、平井理事から、中期目標･中期計画の変更

等について、中期目標関係については、共同獣医学研究科の平成 30 年度設置に伴う別表１の修正を

行うこと、中期計画については、農学部附属高隈演習林等の重要財産の譲渡に伴う変更、医学部医学

科の収容定員の増（平成 31 年度までの暫定分）に伴う別表の変更、共同獣医学研究科の平成 30年度

設置に伴う別表の変更等について資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了

承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学国際交流委員会規則の一部改正について（資料２）

  学長から、国立大学法人鹿児島大学国際交流委員会規則の一部改正について諮られ、清原理事から

 国際交流委員会委員として保健管理センター教員が規定されているが、関連する事案が少ないことも

 あり、今後は、感染症等に係る事項を審議する場合のみオブザーバーとして出席することとし、当該

 委員会委員から削除するため、国際交流委員会規則の一部改正を行う旨資料に基づき説明があり、審

 議の結果、了承された。

議題３．南九州･南西諸島域共創機構及び産学･地域共創センターの設置について（資料３）

  学長から、「南九州･南西諸島域共創機構」及び「産学･地域共創センター」の設置について諮られ、

 髙松理事及び近藤社会貢献機構長から、社会貢献機構を改組し、平成 30 年 4 月に「南九州・南西諸

 島域共創機構」を設置すること、また、下部センターである産学官連携推進センターとかごしま CO

 C センターの改組による「産学・地域共創センター」の設置について資料に基づき説明があり、種々

 意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．平成 29 年度個人情報保護管理等に関する研修会の動画視聴について（資料４）

   島理事及び総務課長から、平成 29 年 11 月 22 日及び 12 月 7 日に開催した平成 29 年度個人情報保

  護管理等に関する研修会の動画配信については、研修会への教員の出席率が低かったこともあり、動

  画視聴の周知について協力を依頼するとともに、当該研修の来年度の実施方法等については今後検討

  する旨資料に基づき説明があった。

報告事項２．安否確認システム「ANPIC」の登録状況について（資料５）

   島理事及び総務課長から、昨年 12 月実施の防災訓練において安否確認システム「ANPIC」による通

  報訓練を行ったが当時の登録率は 52％であったが、その後微増しているもののシステムの機能を最大

  限に生かすために引き続き登録率の向上を推進するとともに、第 2回目の通報訓練を 2月 22日(木)12

  時に実施する旨資料に基づき説明があった。

報告事項３．研究支援員制度の見直しに伴う国立大学法人鹿児島大学研究支援員制度実施要項の制定に

     ついて（資料６）

  橋口副学長から、研究支援員制度については、支援開始当初（平成 23～25 年度）は文部科学省科

 学技術人材育成費補助事業「女性研究者研究活動支援事業」の取組であったが、平成 26 年度から大

 学独自予算で継続し、本学の状況に応じて、制度利用者及び支援員の対象拡大等を行ってきており、

 現状に合わせて制度内容の見直しを行い、「国立大学法人鹿児島大学研究支援員に関する取扱要項」

 を廃止し、新たに「国立大学法人鹿児島大学研究支援員制度実施要項」を制定した旨資料に基づき説

 明あった。

報告事項４．女性研究者在籍状況(第４四半期)について（資料７）

  橋口副学長から、女性研究者在籍状況(第４四半期)の報告について、資料に基づき説明があった。

報告事項５．平成 30 年度予算案(運営費交付金等関係)内示について（資料８）

   宮田理事、財務課長及び施設部長から、平成 30 年度予算案(運営費交付金等関係)内示について、

  資料に基づき説明があった。なお、機能強化経費の機能強化促進分については未定である旨報告があ

  った。

報告事項６．平成 30 年度学内予算編成方針(案)について（資料９）

  宮田理事及び財務課長から、平成 30 年度の予算案（運営費交付金等関係）内示等を踏まえ、予算

 編成方針（案）及び学長裁量経費見直しイメージを作成し、1 月 9 日開催の財務委員会で審議した旨

 資料に基づき説明があった。

報告事項７．履修証明プログラム（食品管理技術者養成コース）の開設について（資料１０）

  岩井農学部長から、大学院農学研究科では、日本マクドナルドと協働して次世代食品産業従事者に

 食品の安全・品質管理に関する知識・技術を習得させるため、「履修証明プログラム（食品管理技

 術者養成コース）」を平成30年度に開設することとなり、「食品安全専門人材育成についての協働・

 協力に関する覚書」を締結し、平成30年1月26日(金)に農林水産省において共同記者会見を行う旨資

 料に基づき説明があった。

報告事項８．学長選考会議における審議状況について（資料１１）

  岩井農学部長から、学長選考会議において、平成 30 年度に予定されている次期学長選考を行うに

 あたり、学長の任期について検討し、１期４年、再任を可とし、上限６年とすることを決定したこと

 等審議状況について資料に基づき説明があった。

報告事項９．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑤については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

 言があった。

（総務）

①  平成 29 年度第 11 回情報公開･個人情報保護管理委員会（H29.12.20）（資料１２）

（教育）

②  平成 29 年度第 8 回教務委員会（H29.12.26）（資料１３）

（入試）

③  平成 29 年度第 8 回入試委員会（H29.12.22）（資料１４）

（研究）

 ④  平成 29 年度第 2 回環境安全委員会（H29.11.24）（資料１５）

（財務）

 ⑤  平成 29 年度第 3 回財務委員会（H30.1.9）（資料１６）

髙松理事から、④平成 29年度第 2 回環境安全委員会（H29.11.24）について補足説明があった。

その他

  ・学長から、平成 29 年度鹿児島大学特別講演会への出席状況について資料に基づき説明があり、学

  科長等の管理職等の出席について協力を依頼した。

   次回開催は、平成 30 年 2 月 15 日（木）13 時 30 分からとなった。